Aetium interea, Scythico quia saepe duello est 230
edoctus, sequeris; qui, quamquam celsus in armis.
nil sine te gessit, cum plurima tute sine illo.
nam post Iuthungos et Norica bella subacto
victor Vindelico Belgam, Burgundio quem trux
presserat, absolvit iunctus tibi. vincitur illic 235
cursu Herulus, Chunus iaculis Francusque natatu,
Sauromata clipeo, Salius pede, falce Gelonus,
vulnere vel si quis plangit, cui flesse feriri est
ac ferro perarasse genas vultuque minaci
rubra cicatricum vestigia defodisse. 240
Illustri iam tum donatur celsus honore.
squameus et rutilis etiamnunc livida cristis
ora gerens vix arma domum sordentia castris
rettulerat: nova bella iterum pugnamque sub ipsis
iam patriae muris periturus commovet hostis, 245
Litorius Scythicos equites tum forte subacto
celsus Aremorico Geticum rapiebat in agmen
per terras, Arverne, tuas, qui proxima quaeque

discrusu, flammis, ferro, feritate, rapinis
delebant, pacis fallentes nomen inane. 250

huius tum famulum quidam truculentior horum,
mox feriende, feris; ruit ille et tristia fata
commendat domino absenti partemque futuram
vindictae moriens Stygium spe portat ad amnem.

et iam fama viro turres portasque tuenti 255
intuitu pavidae plebis perfert scelus actum.
excutitur, restat, pallet, rubet, alget et ardet,
ac sibimet multas vultum variata per unum
ira facit facies, vel, qui mos saepe dolenti,
plus amat extinctum; tandem prorumpit et arma, 260
arma fremit, pinguisque etiamnum sanguine fertur
lorica, obtusus per barbara vulnera contus
atque sub assiduis dentatus caedibus ensis.

includit suras ocreis capitique micantem
imponit galeam, fulvus cui crescit in altum 265
conus et iratam iaculatur vertice lucem.

et iam scandit equum vulsisque a cardine portis
emicat; adsistunt socio Virtusque Dolorque
et Pudor: armatas pilo petit impiger alas
pugnando pugnam quaerens, pavidumque per agmen 270
multorum interitu compensat quod latet unus.
sic Phrygium Emathia victorem cuspide poscens
Aeacides caeso luctum frenavit amico

per mortes tot, Troia, tuas, iam vilia per se
agmina contentus ruere, strictumque per amplos 275
exerere gladium populos; natat obruta tellus
sanguine, dumque hebetat turba grave caedua telum,
absens in cuncto sibi vulnere iam cadit Hector.

proditus ut tandem tanti qui causa tumultus,
inquit Avitus: ‘Age, Scythica nutrite sub arcto 280
qui furis et caeso tantum qui fidis inermi,
congredere armato. multum tibi praestitit ira
iam mea: concessi pugnam iubeoque resistas;
certantem mactasse iuvat.’ sic fatur et aequor
prosilit in medium, nec non ferus advenit hostis. 285

ut primum pectus vel comminus ora tulere,
hic ira tremit, ille metu. iam cetera turba
diversis trepidat votis variosque per ictus
pendet ab eventu. sed postquam prima, secunda
tertiaque acta rota est, venit ecce et celsa cruentum 290
perforat hasta virum, post et confinia dorsi
cedit transfosso ruptus bis pectore thorax.

et dum per duplarem sanguis singultat hiatum,
dividua ancipitem carpserunt vulnera vitam.

Haec post gesta viri (temet, Styx livida, testor) 295
intemerata mihi praefectus iura regebat:
et caput hoc sibimet solitis defessa ruinis
Gallia suscipiens Getica pallebat ab ira.

nil prece, nil pretio, nil milite fractus agebat
Aetius; capto terrarum damna patebant 300

Litorio; in Rhodanum proprios producere fines
Theudoridae fixum, nec erat pugnare necesse,
sed migrare Getis. rabidam trux asperat iram
victor; quod sensit Scythicum pro moenibus hostem,
imputat; et nil est gravius, si forsitan umquam 305
vincere contingat, trepido. postquam undique nullum
praesidium ducibusque tuis nil, Roma, relictum est,
foedus, Avite, novas; saevum tua pagina regem
lecta domat; iussisse sat est te quod rogat orbis.
credent hoc umquam gentes populique futuri? 310
littera Romani cassat quod, barbare, vincis.
iura igitur rexit; namque hoc quoque par fuit, ut tum
assertor fieret legum qui nunc erit auctor,
ne dandus populis princeps, caput, induperator,
Caesar et Augustus solum fera proelia nosset. 315
Iam praefecturae perfunctus culmine tandem
se dederat ruri (numquam tamen otia, numquam
desidia imbellis: studiumque et cura quieto
armorum semper): subito cum rupta tumultu
barbaries totas in te transfuderat arctos, 320
Gallia. pugnacem Rugum comitante Gelono
Gepida trux sequitur; Seyrum Burgundio cogit;
Chunus, Bellonotus, Neurus, Bastarna, Toringus,

Bructerus, ulvosa vel quem Nicer alluit unda,
prorumpit Francus; cecidit cito secta bipenni 325

Hercynia in lintres et Rhenum texuit alno;
et iam terrificis diffuderat Attila turmis
in campos se, Belga, tuos. vix liquerat Alpes

Aetius, tenue et rarum sine milite ducens
robur in auxiliis, Geticum male credulus agmen 330
incassum propriis praesumens adfore castris.

nuntius at postquam ductorem perculit, Hunos
iam prope contemptum propriis in sedibus hostem
expectare Getas, versat vagus omnia secum
consilia et mentem curarum fluctibus urget, 335

tandem nutanti sedit sententia celsum
exorare virum, collectisque omnibus una
principibus coram supplex sic talibus infit:
'orbis, Avite, salus, cui non nova gloria nunc est,
quod rogat Aetius; voluisti, et non nocet hostis; 340

vis: prodest. inclusa tenes tot milia nutu,
et populis Geticis sola est tua gratia limes;
infensi semper nobis pacem tibi praestant.
victrices, i, prome aquilas; fac, optime, Chunos,

quorum forte prior fuga nos concusserat olim, 345
bis victos prodesse mihi.' sic fatur, et ille
pollicitus votum fecit spem. protinus inde
avolat et famulas in proelia concitat iras.

ibant pellitae post classica Romula turmae,
ad nomen currente Geta; timet aere vocari 350
dirutus, opprobrium. non damnum barbarus horrens.

hos ad bella trahit iam tum spes orbis Avitus,
vel iam privatus vel adhuc. sic cinnama busto
collis Erythraei portans Phoebeius ales

concitat omne avium vulgus; famulantia currunt 355
agmina, et angustus pennas non explicat aer.

Iam prope fata tui bis senas vulturis alas
complebant (scis namque tuos, scis, Roma, labores):
Aetium Placidus mactavit semivir amens.

vixque tuo impositum capiti diadema, Petroni: 360
ilico barbaries, nec non sibi capta videri
Roma Getis tellusque suo cessura furori.

ratores ceu forte lupi, quis nare sagaci
monstrat odor pinguem clausis ab ovibus auram,
irritant acuuntque famem portantque rapinae 365
in vultu speciem, patulo ieunia rictu
fallentes; iam iamque tener spe frangitur agnus,
atque absens avido crepitat iam praeda palato.

quin et Aremoricus piratam Saxona tractus
sperabat, cui pelle salum sulcare Britannum 370
ludus et assuto glaucum mare findere lembo.

Francus Germanum primum Belgamque secundum
sternebat, Rhenumque ferox, Alamanne, bibebas

Romani ripis et utroque superbus in agro
vel civis vel victor eras. sed perdita cernens 375
terrarum spatia princeps iam Maximus, unum
quod fuit in rebus, peditumque equitumque magistrum
te sibi, Avite, legit. collati rumor honoris
invenit agricolam, flexi dum forte ligonis
exercet dentes vel pando pronus aratro 380
vertit inexcoctam per pingua iugera glaebam.
sic quondam ad patriae res fractas pauper arator,
Cincinnatus, venis, veterem cum te induit uxor
ante boves trabeam dictatoremque salignae
excepere fores atque ad sua tecta ferentem 385
quod non persevit, turpique e fasce gravata
vile triumphalis portavit purpura semen.
Vt primum ingesti pondus suscepit honoris,
legas qui veniam poscant, Alamanne, furori,
Saxonis incursus cessat, Chattumque palustri 390
alligat Albis aqua; vixque hoc ter menstrua totum
luna videt, iamque ad populos ac rura feroci
tentum Getae pertendit iter, qua pulsus ab aestu
Oceanus refluxum spargit per culta Garumnam;
in flumen currente mari transcendent amarus 395
blanda fluenta latex, fluviique impacta per alveum
salsa peregrinum sibi navigat unda profundum.
hic iam disposito laxantes frena duello